PARABOLAE

(Притчи)

Притча – небольшой рассказ в иносказательном виде, заключающий моральное (или религиозное) поучение по форме родственна басне. Притча широко применяется в Евангелии, в аллегорической форме выражает духовные наставления. В своих модификациях притча – универсальное явление мирового фольклора и литературного творчества. Однако для определенных культурных эпох притча была центральным жанром – эталоном для других жанров в христианской и средневековой литературе.

De sapientia

1. Sapientes abscondunt scientiam os autem stulti confusioni proximum est.
2. Labia justi erudiunt plurimos qui autem indocti sunt in cordis egestate morientur.
3. Qui diligit disciplinam diligit scientiam qui autem odit increpationes insipiens est.

4. Doctrina sua noscetur vir qui autem vanus et excors est patebit contemptui.
5. Via stulti recta in oculis eius qui autem sapiens est audit consilia.
6. Fatuus statim indicat iram suam qui autem dissimulat injuriam callidus est.
7. Inter superbos semper jurgia sunt qui autem agunt cuncta consilio reguntur sapientia.
8. Qui cum sapientibus graditur sapiens erit amicus stultorum efficietur similis.
9. Vade contra virum stultum et nescito labia prudentiae.
10. Sapiens timet et declinat malum stultus transilit et confidit.
11. Inpatiens operabitur stultitiam et vir versutus odiosus est.
12. Qui patiens est multa gubernatur prudentia qui autem inpatiens exaltat stultitiam suam.
13. Stultus inridet disciplinam patris sui qui autem custodit increpationes astutior fiet.
14. Favus mellis verba conposita dulcedo animae et sanitas ossuum.

ЛЕКСИЧЕСКИЙ МИНИМУМ

amicus, -i m – друг	increpatio, -onis f – попреки;
cor, cordis n – благоразумие, рассудок	обличение
custodio, ivi (ii), itum, ire 4 – охранять, защищать	insipiens, -entis – неразумный
disciplina, -ae f – наставление	ira, -ae f – гнев
dis-simulo, avi, atum, are 1 – прятать, скрывать	labium, -i n – губа
e-rudio, ivi (ii), itum, ire 4 – просвещать, наставлять	labia pl. – уста
ex-alto, avi, atum, are 4 – возвышать, возвеличивать	odiosus, a, um – достойный ненависти
ex-cors, -cordis – легкомысленный	rectus, a, um – правильный; прямой
guberno, avi, atum, are 1 – править, управлять	rideo, risi, risum, ere 2 – не обращать внимания
	sapiens, -entis m – мудрец ; мудрый
	stultus, i m – глупец
	via, -ae f – дорога, путь

УПРАЖНЕНИЯ

1. Проспрягайте следующие глаголы во всех временах системы инфлекта – *indico* 1, *rideo* 2, *abs-condo* 3, *nescio* 4. Переведите.
2. Образуйте формы повелительного наклонения и выражения запрещения от глаголов *exalto* 1, *timeo* 2, *di-ligo* 3, *e-rudio* 4. Переведите.
3. Определите форму следующих глаголов и переведите их: *abscondunt*, *est*, *erudiunt*, *sunt*, *morientur*, *diligit*, *odit*, *noscetur*, *patebit*, *audit*, *indicat*, *reguntur*, *erit*, *efficietur*, *vade*, *nescito*, *timet*, *declinat*, *transilit*, *confidit*, *operabitur*, *exaltat*, *ridet*, *custodit*, *fiet*.
4. Найдите в тексте все правильные глаголы и распределите их в таблице в зависимости от спряжения. Определите формы инфинитива и первого лица ед. числа. Подчеркните основу. Переведите.

1	2	3	4
<u>dis-simulare</u> dis-simulo скрывать			

5. Просклоняйте словосочетания *vir sapiens*, *via recta*, *consilium fatuum*, *amicus superbus*, *pater meus*.
6. Определите тип склонения существительных по форме *gen. s.* *scientiae*, *oris*, *confusionis*, *proximi*, *labii*, *cordis*, *egestatis*, *disciplinae*, *incredationis*, *doctrinae*, *viri*, *viae*, *oculi*, *consilii*, *irae*, *injuriae*, *jurgii*, *sapientiae*, *amici*, *prudentiae*, *mali*, *stultitiae*, *pateris*. Определите словарную форму, переведите.
7. Найдите в тексте прилагательные 1-го, 2-го и 3-го склонения.

De egestate et divitiis

1. *Melior est pauper et sufficiens sibi quam gloriosus et indigens pane.*
2. *Est quasi dives cum nihil habeat et est quasi pauper cum in multis divitiis sit.*

3. Redemptio animae viri divitiae suae qui autem pauper est increpationem non sustinet.
4. Substantia festinata minuetur quae autem paulatim colligitur manu multiplicabitur.
5. Etiam proximo suo pauper odiosus erit amici vero divitum multi.
6. Melior est bucella sicca cum gaudio quam domus plena victimis cum jurgio.
7. Cum obsecrationibus loquetur pauper et dives effabitur rigide.
8. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis et ipse clamabit et non exaudietur.
9. Qui diligit epulas in egestate erit qui amat vinum et pinquia non ditabitur.
10. Melius est nomen bonum quam divitiae multae super argentum et aurum gratia bona.
11. Responsio mollis frangit iram sermo durus suscitatur furorem.
12. Laetatur homo in sententia oris sui et sermo oportunus est optimus.

ЛЕКСИЧЕСКИЙ МИНИМУМ

anima, -ae f – душа; жизнь

argentum, -i n – серебро

aurum, -i n – золото

calumnior, atus sum, ari

– клеветать; обманывать

clamo, avi, atum, are 1

– кричать; вопить

clamor, -oris m – крик; вопль

dives, itis – богатый

domus, -us f – дом

egestas, -atis f – бедность; нужда

gaudium, -i n – радость

gratia, -ae f – слава

habeo, ui, itum, ere 2 – иметь

indigeo, gui, -, ere 2 – нуждаться

jurgium, i n – ссора

melior – лучше

multiplico, avi, atum, are 1

– приумножать; увеличивать

obsecratio, -onis f – мольба; просьба

panis, -is m – хлеб

pauper, eris m – бедняк; бедный

redemptio, -onis f – выкуп

УПРАЖНЕНИЯ

1. Просклоняйте словосочетания *gratia bona, vir gloriosus, domus plena, vinum bonum, nomen bonum*.
2. Найдите в тексте *pluralia tantum* – слова, употребляющиеся только во множественном числе.
3. Образуйте форму *nom. s.* существительных III склонения по форме *gen. s.*: *pauperis, auris, clamoris, egestatis, nominis, panis, redemptionis, increpationis, obsecrationis*.
4. Определите по форме инфинитива, к какому типу спряжения принадлежит каждый из глаголов *augere, dare, egere, obturate, clamare, exaudire, diligere, amare, sufficere, indigere, habere, sustinere, minuere, multiplicare, colligere*. Напишите форму 1-го лица ед. числа настоящего времени. Переведите.
5. Найдите в тексте отложительные глаголы, назовите их основные формы.
6. Определите форму следующих глаголов, переведите их: *habeat, est, sustinet, minuetur, colligitur, multiplicabitur, erit, loquetur, effabitur, obturat, clamabit, exaudietur, diligit, amat, ditabitur, calumniator, augeat, dabit, egebit*.
7. Образуйте *participium praesentis activi* от глаголов *indigeo 2, sufficio 3*.

De stultitia

1. *Expedit magis ursae occurrere raptis fetibus quam fatuo confidenti sibi in stultitia sua.*
2. *Plus proficit correptio apud prudentem quam centum plagae apud stultum.*
3. *Stultus quoque si tacuerit sapiens putabitur et si conpresserit labia sua intellegens.*
4. *Non recipit stultus verba prudentiae nisi ea dixeris quae versantur in corde eius.*
5. *Labia stulti inmiscunt se rexis et os eius jurgia provocat.*
6. *Qui prius respondit quam audiat stultum se esse demonstrat et confusione dignum.*
7. *Flagellum equo et camus asino et virga dorso imprudentium.*

8. Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam ne efficiaris.
9. Simulator ore decipit amicum suum justi autem liberabuntur scientia.
10. Qui despicit amicum suum indigens corde est vir autem prudens tacebit.

ЛЕКСИЧЕСКИЙ МИНИМУМ

camus, -i m – узда	– повстречаться
centum – сто	proficio, feci, fectum, ere 3
confusio, -onis f – стыд	–производить действие
demonstro, avi, atum, are 1	provoco, avi, atum, are 1 – вызывать
– показывать	respondeo, spondi, sponsum, ere 2
equus, -i m – конь	– отвечать
fetus, us m – потомство; дети, детеныши	stulticia, -ae f – глупость
flagellum, i n – бич	taceo, tacui, tacitum, ere 2 – молчать
occurro, curri, cursum, ere 3	verbum, -i n – слово
	virga, -ae f – розга, палка

УПРАЖНЕНИЯ

1. Просклоняйте существительные *ursa, verbum, equus, confusio, fetus, dei*
2. Составьте словосочетания с прилагательными *prudens; sapiens; intellegens, similis*. Просклоняйте их.
3. Определите инфинитив глаголов *occurro, rapio, confido, proficio, taceo, puto, compresso, recipio, verso, immisceo, provoco, respondeo, audio, demonstro, efficio*
4. Образуйте *participium perfecti passivi* от глагола *rapio* 3 и *participium praesentis activi* от глагола *confido* 3.
5. Найдите в тексте конструкцию *accusativus cum infinitivo*. Переведите.
6. Заполните таблицу, определите, к какой колонке относятся глаголы из текста.

Praesens	Imperfectum Perfectum Plusquamperfectum	Futurum I et Futurum II
proficit		

7. Выпишите из текста предлоги. Определите, каким падежом они управляют.

De muliere

- Mulier gratiosa inveniet gloriam et robusti habebunt divitias.
- Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua.
- Mulier diligens corona viro suo et putredo in ossibus eius quae confusione res dignas gerit.
- Sapiens mulier aedificavit domum suam insipiens instructam quoque destruet manibus.
- Qui invenit mulierum invenit bonum et hauriet iucunditatem a Domino.
- Domus et divitiae dantur a patribus a Domino autem proprie uxor prudens.
- Melius est sedere in angulo domatis quam cum muliere litigiosa et in domo communi.
- Melius est habitare in terra deserta quam cum muliere rixosa et iracunda.
- Profunda est meretrix et puteus angustus aliena.
- Tecta perstillantia in die frigoris et litigiosa mulier comparantur.
- Maeror in corde viri humiliabit illud et sermone bono laetificabitur.
- Qui custodit os suum custodit animam suam qui autem inconsideratus est ad loquendum sentiet mala.

ЛЕКСИЧЕСКИЙ МИНИМУМ

bonum, -i n – добро	– разрушать
circulus, i m – кольцо	diligens, entis – бережливый,
corona, ae f (греч.) – венец, веночек	экономный
destruo, struxi, structum, ere 3	domus, us i f – дом

habito, avi, atum, are 1 – обитать,
жить

instruo, struxi, structum, ere 3
– строить, обустроить

invenio, veni, ventum, ire 4
– приходить; получать, приобретать

iracundus, a, um – вспыльчивый,
гневный

litigiosus, a, um – сварливый

mulier, -eris f – замужняя женщина

pulcher, a, um – красивый

sedeo, sedi, sessum, ere 2

– сидеть; находиться

uxor, oris f – жена, супруга

УПРАЖНЕНИЯ

1. Просклоняйте словосочетания mulier gratiosa, domus communis, terra deserta, uxor bona.
2. Определите род, число, падеж, тип склонения существительных gloriam, divitias, circulus, naribus, suis, corona, viro, putredo, ossibus, res, domum, manibus, domino, jucunditatem, patribus, uxor, angulo, domatis, muliere, terra, meretrix, puteus.
3. Проспрягайте глаголы по временам системы перфекта aedifico 1, habeo 2, instruo 3, haurio 4.
4. Выпишите из текста правильные глаголы, по образцу заполните таблицу:

I спр.	II спр.	III спр.	IV спр
			<u>haurire</u> haurio

5. Проспрягайте глагол esse по временам системы инфекта и перфекта.
6. Найдите в тексте прилагательные, определите их тип склонения.

De opere et otio

1. Egestatem operata est manus remissa manus autem fortium divitias parat.
2. Qui congregat in musse filius sapiens est qui autem stertit aestate filius confusionis.
3. Qui operatur terram suam saturabitur panibus qui autem sectatur otium stultissimus est.

4. Manus fortium dominabitur quae autem remissa est tributis serviet.
5. In omni opere erit abundantia ubi autem verba sunt plurima frequenter egestas.
6. Iter pigrorum quasi sepes spinarum via justorum absque offenculo.
7. Anima laborantis laborat sibi quia compulit eum os suum.
8. Qui mollis et dissolutus est in opere suo frater est sua opera dissipantis.
9. Noli diligere somnum ne te egestas opprimat aperi oculos tuos et saturare panibus.
10. Qui ambulat fraudulenter revelat arcana qui autem fidelis est animi celat commissum.
11. Est qui promittit et quasi gladio pungitur conscientiae linquam autem sapientium sanitas est.
12. Labium veritatis firmum erit in perpetuum qui autem testis est repentinus concinnat linquam mendacii.

ЛЕКСИЧЕСКИЙ МИНИМУМ

abundantia, ae f – изобилие	somnus, -i m – сон
aestas, -atis f – лето	spina, -ae f – терновый куст
dis-sipo, avi, atum, are 1	sterto, -, -, ere – храпеть
– проматывать, расточать	
dissolutus, a, um – небрежный, нерадивый	
messis, is f – жатва, сбор урожая	
operor, atus sum, are – работать	
opus, operis n – дело, труд	
otium, i n – отдых, праздность	
paro, avi, atum, are 1 – наживать, накапливать	
piger, gra, grum – ленивый	
remissus, a, um – ленивый	
servio, ivi (ii), itum, iri 4 – служить	

УПРАЖНЕНИЯ

1. Найдите в тексте существительные 3-го склонения. Охарактеризуйте их по образцу, приведенному в таблице:

Существительное, данное в контексте	Форма nom.s	Форма gen. s	Род	Перевод
egestatem (acc. s.)	egestas	egestatis	f	нужда

2. Охарактеризуйте следующие словосочетания, укажите их род, падеж, число, тип склонения: *terram suam, in omni opere, iter pigrorum, sepes spinarum, via justorum, in opere suo, oculos tuos.*
3. Просклоняйте *filius sapiens, manus operata, tributum plurimum.*
4. Найдите в тексте формы повелительного наклонения и выражения запрещения.
5. Определите форму следующих глаголов, переведите их: *parat, congregat, est, stertit, operatur, saturabitur, sectatur, dominabitur, serviet, erit, sund, laborat, cunpulit, diligere, opprimat, aperi, saturare*
6. Образуйте *participium praesentis activi et perfecti passivi* от глаголов *laboro 1 et dissipatio 1.*
7. Образуйте формы сравнительной и превосходной степеней прилагательных *remissus, stultus, fortis, piger, mollis, dissolutus.* Переведите.

De bono et malo

1. *Benefacit animae suae vir misericors qui autem crudelis est et propinquos abicit.*

2. Alii dividunt propria et ditiores fiunt alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt.
3. Anima quae benedicit inpinquabitur et qui inebriat ipse quoque inebriabitur.
4. Qui pronus est ad misericordiam benedicetur de panibus enim suis dedit pauperi.
5. Bene consurgit diluculo qui quaerit bona qui autem investigator malorum est opprimetur ab eis.
6. Jacebunt mali ante bonos et impii ante portas justorum.
7. Qui despicit proximum suum peccat qui autem miseretur pauperi beatus erit.
8. Qui reddit mala pro bonis non recedet malum de domo eius.
9. Abscondunt odium labia mendacia qui profert contumeliam insipiens est.
10. In multiloquio peccatum non de erit qui autem moderatur labia sua prudentissimus est.

ЛЕКСИЧЕСКИЙ МИНИМУМ

ante cum. acc. – перед	investigator, oris m – искатель
bonum, -i n – добро, благо; pl. состояние	misero, -, -, are l = miseror, atus sum, agi – выражать сочувствие;
con-surgo, surrexi, surrectum, ere 3 – вставать, подниматься	испытывать сострадание
despicio, spexi, spectum, ere 3 – смотреть свысока, презирать	porta, -ae f pl. – ворота
diluculum, i n – рассвет	pro cum abl. – за
impius, a, um – нечестивый	recedo, cessi, cessum, ere 3 – уходить; отделяться

УПРАЖНЕНИЯ

1. По форме gen. s. определите тип склонения существительных *animae, propinqui, diluculi, boni, investigatoris*.
2. Определите род, число, падеж, тип склонения существительных *diluculo, investigator, malorum, impii, portas, malum, domo, animae, propinquos, egestate, panibus*.
3. Переведите на латинский язык словосочетания *в нужде, у ворот, от дома, к милосердию, перед добрыми, за добро*.
4. Найдите в тексте субстантивированные прилагательные. Определите их падеж, число, тип склонения.
5. Выпишите из текста правильные глаголы. Заполните по образцу таблицу: